3. Atque ut hoc munus examinandi feliciter instituat, magnasque molestias Germanico collegio adimat, utiliter futurum arbitror, si duae in Germania sedes, aut duo collegiola in conuictorum nostrorum aedibus constituantur, atque in illis eiusmodi studiosi annum saltem unum atque

a) *Sequitur qui, obliu.*

<sup>1</sup> Act 13. 49.

alterum detineantur. Hae enim ratione de illorum ingenijs, studijs et moribus experimentum non fallax capietur, certiusque constabit, qui ex illis tum ad profectiorem instituendam, tum ad studia prosequenda, tum ad Germaniam iuuandam<sup>a</sup> aptiores merito uideantur. Quod uero ad sumptus studiosis in istis collegiis rite fouendis necessarios attinet, aut Germanicum collegium Romanum, cuius utilitati consulitur, sumptus illos refundere poterit, aut summus Pontifex sicut Viennae, Olmutzj, Pragae, Braunspergae, sic etiam in hisce duobus locis se uere Moece-natem non grauatim ostendet, suaque munificentia praesentem studio-sorum inopiam, ut sperandum est, facile subleuabit, si monitus intelligat, hoc leui sumptu ingentem collegij, adeoque Germaniae profectum redimi atque compensari posse.

4. Etsi nero nihil dubito, certas leges Romae scriptas et sapienter conditas asseruari, quae Germanis in suo collegio commendentur<sup>1</sup>, tamen nihil obfuturum spero, si pauca quaedam, ut melius illi in officio con-tineantur, maioremque Germanis fructum adferant, hic obiter annotaui. Ego uere Germanos, tanque probe in literis uersatos mitti ac recipi desiderarim, qui in Grammatica et Rhetorica iam ante firma funda-menta icissent, ut ad Philosophiam, aut etiam Theologiam audiendam essent idonei. Hinc enim fieret, ut illi cum suae ualeitudinis offensione Romae non diutius uersarentur, quia Romanus aer plerisque Germanis parum est propitius, utque grauioribus studijs absolutis, maturius in patriam remitterentur. Deinde ab illis qui Romae alendi sunt, exigen-dum in primis putarim, ut promittant se sacris ordinibus iniciaturos<sup>[?]b</sup>, quique non sine uoluntate Pont: aut superiorum discessuri, ac libenter etiam parituri sint, ad quaecunque loca forte destinentur. Excipio autem illustres ac nobili genere natos adolescentes, non ut immunes sint ab obligatione sacris initiandi, atque in Collegio permanendi, sed ut rudes etiam ac parum in literis uersati, locum inter coeteros alumnos accipere possint. Etenim collegiali disciplina uehementer indigent, ut corruptae tum in fide tum in moribus educationis suae uitia corrigant, utque propius ad Ecclesiasticae et Canonicae uitae rationem inde a primis annis assuefiant. Ita enim maior illorum usus esse poterit in Ecclesijs Cathedralibus, in quibus totius Cleri capita, et praecipui Ger-maniae antistites ac maximi religionis uerae tutores ac uindices<sup>c</sup>, ex quibus tam multa dependent ad utrumque forum pertinentia, consti-tuantur<sup>d</sup>.

5. Caeterum ut de alijs Germanis eiusdem collegij dicere pergam, quanto illi spectatoris indolis, et praestantioris ingenij, atque ad uir-

<sup>a</sup> iuuendam *archet.*    <sup>b</sup> *Sic; sed aut scribendum fuisse uidetur: initiandos, aut addendum sese.*    <sup>c</sup> *Sequitur reperiuntur, a C. abitt.*    <sup>d</sup> *Hoc v. a C. additum est.*

<sup>1</sup> Collegij constitutiones a S. Ignatio a. 1552 conscriptas posuit *Schroeder* l. c. 60—74. In harum locum a. 1574 inssu Gregorii XIII. novae substitutae sunt, quas P. Michael Lauretanus S. J. collegij rector condiderat. De iis uide *Steinhuber* l<sup>o</sup> 106—108.

tutem et doctrinam percipiendam generosioris naturae fuerint. tanto magis ornabunt collegium. suorumque maiorum et praeceptorum animos iustius sibi conciliabunt. ut ab eis indies magis ac magis amentur atque promoueantur. quoniam insignem spem et expectationem concitent de gente patriaque sua praeclare merendi. Proderit autem per omnem occasionem illis in memoriam saepius reuocare. quanti sit momenti ac meriti. eos Christi Ecclesiaeque milites ex hoc prodire collegio. qui contra nocentissimos aduersarios gladio Spiritus<sup>1</sup> pugnare. et uelut periti animarum medici. tot Christianarum ouium milibus quotidie peruentibus contra lupos grassantes assistere. et lapsam in tot prouintijs religionem erigere atque restituere uelint et possint. Commendanda etiam illis Ecclesiastici et sacerdotalis ordinis dignitas. utpote qua nihil fere apud Germanos contemptibilius et abiectius uideri solet: praedicanda sublimitas et utilitas concionatorum. quoniam ab hoc laborioso. sed necessario munere complures abhorrent: nec minus inculcanda necessitas praesens et inopia pastorum atque ministrorum. quae non paucos a sacerdotali functione deterret: quandoquidem ad ocium. honorem et uoluptatem magis quam ad laborem pro Christi nomine et ob proximi dilectionem exantlandum aspirant. suaque studia referunt. Optarim praeterea illos in concionandi munere. non raro. festis praesertim diebus. exercitari. atque in his quae ad fidei confirmationem. et haereticorum insectationem faciunt. subinde uersari. atque ante omnia supra Petram totius Ecclesiae basim. quam inferorum portae nunquam possunt euertere. probe solideque fundari<sup>2</sup>. Id uero futurum opinor. si ad diuinum timorem. et Catholicae deuotionis sacraeque confessionis et communionis usum frequentem et ardentem sese assuefaciant. tum si a studio uentris ac molliore educatione ad maiorem temperantiae cultum reuocentur. et demum si ad Ecclesiasticae disciplinae sacrarumque ceremoniarum. quae in Germania suum pondus amiserunt. amorem ac studium serio excitentur. atque assidue prouehantur.

6. Iam uero ut de illis agamus. qui absolutis Romae studijs reditum in Germaniam parant. in his ego tria uel maxime desiderarim. nimirum synceram intentionem. promptae obedientiae studium. et fortitudinis atque constantiae spiritum<sup>3</sup>. Etenim ut rem clarius explicem. Germanis in patriam. eamque afflictissimam redituris. nulla re magis est opus. quam pura et sincera intentione. sua studia quae tractarunt. suaque talenta diuinitus accepta eo referendi. ut pro uirili cupiant et nitantur. se Deo. Pontifici et patriae gratos exhibere. nullumque laborem subterfugere. quem pro data sibi gratia tumultuantibus in religione Germanis possint impendere. Caeterum hanc piam sanctamque uoluntatem magis confirmauerint. si ante suum ex urbe discessum colligent animos. et spiritualibus exercitijs ad tempus uacabunt. Probarim

<sup>1</sup> Eph 6. 17.<sup>2</sup> Mt 7. 25: 16. 18: Le 6. 48.<sup>3</sup> Is 11. 2.

etiam illos, quemadmodum initio collegium ingredientes ita quoque discedentes, generalem peccatorum suorum exomologesim instituere, ut gratiae diuinæ semen in se uberius et efficacius experiantur. Probarim itidem, quoniam scriptum est, *Consilium semper a sapiente perquire*<sup>1</sup>, ut cum Confessario aut alio prudente uiro conferrent, quae ad rationem uitae suae in Germania instituendae maxime congruere uidebuntur. Demum expedit fortasse, ut ad messem operarij, et in bellum milites profecturi, armis legitimis non careant, hoc est, ut si digni fuerint sacerdotes in urbe ordinentur, et cum ordinatione potestatem eam accipiant, quae ad Germanos hoc tempore iuuandos, et ad haereticos absoluendos in primis est necessaria. Vnde et illud commodi reportabunt, ut quae ad Breuiarium recitandum, et ad ceremonias Missae aliorumque Sacramentorum decenter obseruandas pertinent, Romae multo purius ac religiosius, quam in ipsa Germania discant, sibi que familiaria reddant.

7. Iam uero praeter synceram intentionem, quam in pijs actionibus omnibus ante omnia requirit Deus, promptum obedientiae studium nostros Germanos in patriam redituros maxime commendabit. Quae obedientia Pont: Max: debetur, si ad certa loca, uel ad certos Episcopos, suosue Nuntios Apostolicos, uel ad certa negotia procuranda eos mittere dignabitur. Sed ordinariae missiones erunt, ut ex illorum uoluntate et auctoritate pendeant, quos Pontifex in ipsa Germania ueluti suos Nuntios designabit, ut redeuntibus ex urbe Germanis, praesertim doctioribus, certam Germanicae uinae partem excolendam assignent. Quomodo enim praedicabunt, aut quod legitimum in Ecclesia munus exercebunt, nisi conuenienter uocentur atque mittantur?<sup>2</sup> Certe non expedit, istorum alumnorum uoluntati permitti liberum, ut quo ipsi uelint concedant, et quoduis uitae genus pro suo arbitratu deligant atque sectentur. Hinc quippe factum uidemus, ut tam multi absolutis Romae studijs non ad laborem, sed ad otium sese contulerint, et se ipsos quam Christi oues pascere<sup>3</sup> maluerint, utque ad rem familiarem augendam et dignitatem obtinendam adspirantes, curam omnem Ecclesijs ministrandi, uerbum Dei praedicandi et Germaniam adiuuandi abiecerint<sup>a</sup>, sordida interim uitae conditione contenti, nihil autem de religione uindicanda solliciti. Id uero nihil est aliud, praeterquam a praestituto scopo plurimum aberrare, optimi pontificis<sup>b</sup> et bonorum expectationem fallere, ac foedo ingratitude criminis sese contaminare, ac demum parentem ipsam in summo discrimine deserere, quum illi suppetias ferre maxime debeas. Quocirca duo ut minimum<sup>c</sup> Episcopi Germanici, quos Pont: Max: nominet, constituendi uidentur, penes quos cura sit eiusmodi Germanos adolescentes, quorum ministerium Ecclesijs Germanicis debet esse dicatum, per certa loca distribuendi.

a) *A C. corr. ex* adiecerint.    b) *Sequitur est, obliu.*    c) *A C. corr. ex* nimirum.

<sup>1</sup> Tob 4, 19.

<sup>2</sup> Rom 10, 5.

<sup>3</sup> Ez 34, 2 8: Iud 12.

Vt autem hos operarios rite distribuant, non parum referet, Germaniae [?] <sup>a</sup> prouintias et in his Episcopatus, tum in illis ipsis oppida utcumque habere perspecta, iustum ut delectum eorum locorum faciant, in quibus bonorum doctorumque concionatorum ac ministrorum inopia maxime laboratur. Communis autem omnium fere magistratuum <sup>b</sup> quae-rela est, se fidis et idoneis pastoribus atque doctoribus destitui, quos amplis etiam salarijs propositis impetrare ac retinere non possint. Quare cum plurimorum Theologos et concionatores expetentium uotis non possit satis fieri, hoc saltem curent designati illi duo Episcopi, ut quos mittere possunt, si eos prius probauerint, cum suis literis commendatitijs ad loca magis necessaria mittant. Quanto autem plures id genus missiones fient, tanto magis Pont: Max: Germanorum sibi deuinciet animos, et rursus Catholici antistites ac principes tanto laetius et sibi et Ecclesiae gratulabuntur, quoniam probe intelligunt, et re ipsa comperiunt, uerae fidei religionisque conseruationem ac instaurationem ex bonis magistris atque pastoribus pendere maxime, horumque raritatem praesentis Ecclesiae grauissimam in Germania pestem esse. Atque hic cautionem illam dicti Episcopi adhibebunt, ut antequam istiusmodi alumnos mittant, etiam atque etiam secum expendant, quibus maxime dotibus illi sint praediti, sicut Germanici Collegij Rector suis etiam literis poterit significare. Sunt enim quidam ad docendum in scholis potius quam ad concionandum in templis aptiores. Tum quidam eximium, alij mediocre talentum ad concionandi munus adferunt. Quidam pastorale onus omnino refugiunt, alij ad Ecclesiasticam dignitatem adspirant, uel Canonicatum aliquem expetunt, aut inter suos domitantum uiuere gaudent, nullamque grauem in Ecclesia functionem suscipere cogitant.

8. Ego uero cum cuncta mecum reuoluo, dubitare prorsus cogor, an Episcopus in Germania ullus hoc tantum onus subire uelit et possit, quantum illa tot alumnorum disparitas secum adferet, si omnibus quidem et singulis ex urbe redeuntibus utcumque debeat prouideri. Et cui-cumque demum hoc munus et onus a Pontifice Maximo demandetur <sup>c</sup>, certe sumptuosum, laboriosum, arduum ac periculosum esse animaduerto, in quo nisi Societas nostra suppetias ferat, et aliquam in huiusmodi operarijs distribuendis curam suscipiat, uereor equidem, ne res tota sicut hactenus, exiguum successum, et infoelicem exitum assequatur. Quod si ne hoc quidem placet, ut penes nostros ulla cura sit in istis alumnis distribuendis, age cordatus aliquis uereque Catholicus princeps, quemadmodum Bauaricus uel Austriaeus <sup>1</sup> constituatur, cui hanc piam sollicitudinem et sollicitam pietatem demandet Pont: Max:, ut missos ad se huiusmodi ministros amanter complectatur, et uel in sua, uel in

a) Sic uel Germanicas corrigendum est ex Germanicae, quod est in apogr.      b) A C. corr. ex magistratum.      c) A C. corr. ex mandetur.

<sup>1</sup> Guilielmus V. Bavariae dux, Rudolphus II. imperator, Ferdinandus II. Austriae superioris princeps, Carolus Stiriae, Carinthiae etc. princeps.

uicina<sup>a</sup> dictione<sup>b</sup> distribuendos qualicumque ratione procuret. Nisi forte quis putat, non principis tantum, sed et Vniuersitatis, ut Ingolstadiensis ac Vienensis iudicium hic adhibendum esse, praesertim si multi ex urbe simul in Germaniam destinarentur. Nec sane dubitarim, eiusmodi oblationem a pontifice factam dicto principi adeo gratam fore, ut non grauatim etiam uaticia uenturis promitteret, et<sup>c</sup> singularem illorum curam susciperet, quorum nempe opera indigent passim Ecclesiae. Qua in re tanto minus anxij esse debemus, quanto pauciores ex collegio Germanico redeunt hactenus, quorum aduentus et usus in Germania sit ualde fructuosus.

9. Deest plerisque singularis illa fortitudo animi, quam in hisce studiosis merito desideramus, ut in medio nationis prauae<sup>1</sup>, et in tanta communis uitae corruptione atque licentia Germanica se a seculo nequam<sup>2</sup> puros integrosque conseruent. Quid enim syncerum ac sanctum non dicam apud populum, sed apud Ecclesiasticos etiam homines, ipsosque monachos uidere ac audire possunt? immo quid illos, quocumque uertant oculos, non uehementer offendat? Religio neglecta et quasi proculcata iacet, sacramenta et sacramentalia quae uocant, in minimo praecio habentur, sacra frigent studia immo exulant<sup>d</sup>, Ecclesiasticae disciplinae obedientiaeque uix umbra superest, simonia, crapula, ebrietas, luxus et concubinatus regnant, omniaque fere sacra deuastant. Quare nihil mirum, novos operarios quum ex urbe remittuntur, si quidem sapiant, ualde sibi metuere, et abhorreere a communibus grauissimisque patriae morbis, quos ubique inueteratos, et quasi immedicabiles experiuntur. Ac tanto magis non uulgari, sed heroico quodam et inuicto animi robore opus habent, quia durissimam prouinciam subeunt, seque maximis periculis obijciunt, quodecumque in Ecclesijs ministerium amplectantur. Nam ad Germanos etiam illud Pauli uaticinium spectat: Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes<sup>e</sup> auribus<sup>3</sup>. Vae autem soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem se<sup>4</sup>. Sed quo difficilior, calamitosior magisque miseranda istorum doctorum est conditio, qui non solum alienae, sed et propriae saluti probe consultum uolunt, et inter malos bene uiuere, suumque officium in Germania cum fructu obire contendunt, eo sane laudabiliores, omnique bonorum uirorum fauore, amore et defensione digniores illi ipsi censendi sunt. Hos pont: Max: ea gratia merito prosequetur, ut amplas et in Germania fere necessarias facultates illis impertiat, nimirum ad libros prohibitos legendos, ad haereticos quum resipiscunt in foro interiore absoluendos, et ad plerasque censuras Clericis in Germania relaxandas. Merentur illi insuper non modo beneuolentiam, sed et liberalitatem singularem eorum Magistratum, in

a) uicina *archet.*    b) *In archet, corr. ex dictione.*    c) *Sequitur singularem, et, ablitt.*  
d) *Corr. ex exultant.*    e) *A C. corr. ex prurientes.*

<sup>1</sup> Phil 2, 15.

<sup>2</sup> Gal 1, 4.

<sup>3</sup> 2 Tim 4, 3.

<sup>4</sup> Ecclē 4, 10.

quorum Ecclesijs laborabunt, ut ubi seminabunt spiritualia, temporalia quoque metant<sup>1</sup>, suamque decentem et commodam sustentationem habeant, quum dignus sit operarius mercede sua<sup>2</sup>, et qui catechizatur uerbo, ei qui se catechisat, in omnibus bonis debeat communicare<sup>3</sup>, Apostolo teste. Ad extremum coetera, quae hic et in superioribus omnibus ad plenioram tractationem desiderantur, aliorum peritiorum sapientia, et diuina in primis Christi domini gratia suppleri, nostraeque insipientiae et loquacitati ueniam dari, ex animo petimus, atque per Dei misericordiam obsecramus<sup>4</sup>. Pax super Israel<sup>5</sup>.

Si quis cum postrema huius commentarii parte contulerit novas „Constitutiones“, quas *Gregorius XIII.* 1. Aprilis 1584 per bullam „Ex Collegio Germanico“ eidem collegio dedit, facile deprehendet, in iis multas ex rebus a Canisio commendatis praescribi. Ita, quod attinet ad delectum iuuenum Romam mittendorum (ubi hoc, praeter alia, statuitur, ut omnes philosophiae vel theologiae audiendae maturi esse debeant, praeter nobiles quosdam cathedralium capitulorum canonicos); item quod attinet ad confessionem generalem, caerimonias sacras, exercitia spiritualia, frequentiam sacramentorum, susceptionem ordinum sacrorum, reditum in patriam. Vide *Steinhuber* l. c. 1<sup>o</sup> 155–164.

**2169. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
P. PETRO MICHAELI vicerectori collegii friburgensis, P. PETRO CANISIO,  
P. ANTONIO BALDUINO, S. J. Roma 14. Ianuarii 1583.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Michaeli, V. R.“ G. Sup. 1 f. 82.

*Quomodo bona marsensia alienari conueniat. De „castro“ retinendo, collegii prosperitate, Canisii cura habenda.*

Accepi litteras Reuerentiae V. unaque P. Canisij, et P. Antonij Balduini quae quod eodem argumento essent, simul omnibus respondebo. Agebant enim de alienandis quibusdam bonis Monasterij Marsensis, quod cum antea mecum a P. Oliuero Visitatore et P. Provinciali<sup>a</sup> tractatum esset<sup>b</sup>, atque in eandem sententiam istinc saepius ad me scriptum, nihil iam dubij<sup>c</sup> remanserat quin ea uenditio ualde expediens futura esset, ideoque[?] etiam eam potestatem patentibus scriptis<sup>e</sup> feceramus, quas spero ad Reuerentiam V. peruenisse. Nunc tamen cum rem melius ex ista Reuerentiae V. narratione cognouissemus, ac praesertim duos<sup>f</sup> ab Illustrissimo Legato<sup>g</sup> deputatos ad eam alienationem faciendam, multo id<sup>h</sup> commodius uisum est, quam ut per nostra priuilegia<sup>h</sup> fieret. primum enim uerendum est<sup>i</sup>, ne illi duo

a) *Sequitur et, atque etiam, obliterata.* b) *Sequitur ac de eodem, oblit.* c) *Sequitur nobis, oblit.* d) *Hoc v. obscurius scriptum est.* e) *Sic in comm. correctum est ex scripto.* f) *Sequitur ad id, oblit.* g) *Hoc v. supra uersum scriptum est.* h) *Corr. ex per nostros.* i) *V. supra uersum scriptum.*

<sup>1</sup> 1 Cor 9, 11; cf. Rom 15, 27. <sup>2</sup> 1c 10, 7; 1 Tim 5, 18; cf. Mt 10, 10.

<sup>3</sup> Gal 6, 6. <sup>4</sup> Rom 12, 1. <sup>5</sup> Ps 124, 5. <sup>6</sup> Georgio Bader.

<sup>7</sup> Cardinali Ludovico Madrutio, a Gregorio XIII. ad comitia imperii augustana legato; v. supra p. 89.

<sup>8</sup> *Gregorius XIII.* litteris apostolicis Roma 18. Decembris 1576 et constitutione Roma 5. Augusti 1582 datis concesserat, ut Societatis praepositus generalis, „informatione accepta“ quaecumque domorum et collegiorum bona „in euidem eorum utili-

Dominj nempe Decanus Friburgensis<sup>1</sup>, et Officialis Lausanensis si nos eorum operam refugere uiderint, offendantur, aut etiam suspicentur aliquid caussae subesse, ac uel ipsi, uel alij in deteriorem partem interpretentur quod externos testes deniteamus. Vix etiam uidemur<sup>a</sup> rationem reddere posse cur si nos antea<sup>b</sup> facultatem habebamus, Legati auctoritatem requisierimus, uel postquam eam obtinuimus, ipsa<sup>c</sup> uti nolimus. Praeterea accedit etiam illud quod ut fere odiosae sunt religiosorum alienationes praesertim<sup>d</sup> in Germania, ubi multa ecclesiastica bona dilapidata sunt, nos facilius id odium declinabimus si ex apostolica auctoritate, et per externos hanc uenditionem instituamus, quam ex priuilegijs nostris: quod si bene succederet, pergi posset, sin minus Reuerentia V. nos moneret, ut facultatem denuo daremus<sup>e</sup>. Si uero non modo non adiuent negotium deputati, sed potius retardent, et fortasse ipsi etiam grauate id oneris ac molestiae subeant, neque ulla timeatur ciuium offensio si per nostra priuilegia fiat alienatio, tum permitto ut re cum Consultoribus agitata Reuerentia V. utatur ea facultate quam iam misimus. Sed hoc tamen intelligat non licere per Societatis priuilegia bona in perpetuam emphyteusim dare sed ad tres tantum aetates: ut propterea de emphyteusi perpetua cogitandum non sit. Ceterum quod attinet ad Castrum uenditionem, etsi iam dudum de hoc eodem scripsimus ad P. Prouincialem tamen quia denuo huius mentio istinc mota est, ita iudicauimus, fore operae pretium, si antequam uendatur, experiantur nostri ad unum saltem annum, quomodo eis succedat habitatio inferioris domus quae iam empta est, ne si insalubris situs iudicetur, uel aliquod aliud in eo emergat incommodum, non possint amplius ad Castrum remigrare. Simul etiam interim prospiciant an ad nostrorum relaxationem facile possit inueniri locus prope moenia Friburgi, ac si is non inueniatur Reuerentia V. uideat an expediat Castrum in eum finem retineri nosque moneri, si uendum sit, quanti uendi possit, et an ciuium offensio timenda sit si ob eam causam adeo Collegio necessariam Castrum retineamus. Nam quod ad pecuniam domus emptae pertinet, posset ea ad censum accipi donec<sup>f</sup> illius situs commoditatem experti fuerint. Atque haec nobis de rebus istis occurrebant: nam praeterea quae<sup>g</sup> de bono Collegij statu Reuerentia V. referebat, ualde mihi grata fuere. Deumque precor ut sua in uobis beneficia conseruet et quotidie augeat. Neque est iam aliud quod scribam nisi quod me Reuerentiae V. et omnium suorum precibus et sanctis sacrificijs commendo, et nominatim P. Canisij, cuius curam

a) Sequitur: elfugere posse inconstantiae notam, si, ob litt. b) Sequitur aut, ob litt. c) Sequitur ea uel simile v., ob litt. d) V. supra uersum scriptum. e) Sequitur Quod, ob litt. f) Sequitur de, ob litt. g) Sequitur situm, ob litt. h) Corr. ex quod.

tatem vendere, alienare, permutare, in emphyteusim seu libellum ad tres generationes uel in aliud longum tempus dare<sup>h</sup> posset „absque alia licentia petenda uel obtinenda“ *Institutum* S. J. I 68—71 81—84.

<sup>1</sup> Eduardus Thorin a. 1575—1588 capituli S. Nicolai decanus fuit *Dellion* VI 330—331.

in illa aetate, et laboribus actis Reuerentiae V. ualde commendo: salutet etiam illum nomine meo, nam ad litteras nihil habeo quod respondeam cum de unico hoc negotio agerent de quo ad Reuerentiam V. scripsi. Gratia Dominij nostrj etc.<sup>a</sup> Roma 14. Jan. 1583.

**2170. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 13. Maii 1583.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Canisio.“ G. Sup. 1 f. 93<sup>a</sup>.

Vicerector. *Scriptum de Germania iuranda. Quaestio de 5%*. „*Dissolutiones recreationis*“. *Ratio conscientiae. Vita S. Ignatii.*

Epistola Reuerentiae V. quam ad me dedit 6.º Jan. sero quidem ad me ut ferme solent istinc litterae. peruenit, sed tamen grata mihi fuit, et consolationem in Domino non paruam attulit ex ijs quae de rebus istis significabat. Ac quod ad P. Petrum Michaellem<sup>1</sup> attinet, gaudeo eius uirtutem ac diligentiam ab Reuerentia V. commendari: nam de cetero si quid fortasse desit, id ut spero et dies<sup>b</sup> ipse, atque usus afferet, et P. Prouincialis<sup>2</sup> admonitiones facile supplebunt, ac Reuerentiam quoque Vestram pro sua parte ei minime defuturam confidimus. Scriptum quoque<sup>c</sup> Reuerentiae V. de Germania iuuanda<sup>3</sup> libenter accepimus, speroque aliquid utilitatis allaturum, quod Reuerentiae quoque Vestrae ab Domino orandum erit. De quaestione quinque pro centum iam antea respondimus P. Prouinciali quid obseruari debeat, ex quo cum Dei gratia conformitas<sup>d</sup> quam Reuerentia V. merito desiderat, praesertim in re tanta, consequatur inter nostros<sup>4</sup>. In ceteris

a) *Supplendum esse uidetur* Jesu Christi uobiscum. Amen (1 Cor 16, 23; 1 Thess 5, 28) *vel* Jesu Christi sit cum omnibus uobis. Amen (Rom 16, 24) *vel* Jesu Christi cum spiritu uostro. Amen (Phil 4, 23; Philem 25) *vel* aliquid simile. b) *Sic in comm. correctum est ex usus.* c) *Hoc v. supra uersum scriptum est.* d) *Sequitur in prouincia uestra, oblit.*

<sup>1</sup> Is erat collegii friburgensis vicerector. Dubitari vix potest, quin Canisius unus ex eius „Consultoribus“ fuerit et epistula 6. Ianuarii ad Aquavivam data satis facere uoluerit officio, quod in „Regulis Consultorum“ (n. 9 10 his uerbis efferebatur: „Consultores Rectorum, et Praepositorum localium literas . . . dabunt . . . ad Generalem singulis annis mense Ianuario. . . his literis sincere, ac sine amplificatione omnique priuato, aut humano respectu semoto significabunt, quid sibi de Superiorib. quorum sunt Consultores, et de eorum administratione, ac rerum statu scribendum in Domino uideatur, oratione tamen praemissa, et re prius diligenter considerata“: *Regulae Societatis Iesu. Romae 1580, 135.*

<sup>2</sup> Georgij Bader. <sup>3</sup> Hoc uide supra p. 117–156.

<sup>4</sup> *Aquaviva* Roma 24. Februarii 1583 Badero \*scripserat: „In opinionibus scribitur mihi magnam esse licentiam. . . Hoc Reuerentiae V. uere dicere possum totum hoc opinionum negocium esse mihi cordi inter praecipua quae sunt in Societate cum non solum per se, sed etiam ob ea quae facile consequi possunt, probe intelligatur quantopere sit in eo uigilandum. Sed nos quidem quantum se nostra uigilantia extendere potuit, id nobis prouidisse uidemur ea ordinatione, quam ad Reuerentiam V. non ita dudum misimus. . . Itaque ualde moneo Reuerentiam V. ut cum ubique, tum Ingolstadij maxime ita totam rem hanc ordinet, ut quantum ad hanc partem attinet, animo deinceps quieto esse possimus, ac nobis etiam deinde significet quid effecerit, et praecipue quisnam exitus fuerit illius quaestionis de usura quincunce sine quinque pro centum, ac num ea seruentur, quae Romae decreta fuerant“ ex

quae Reuerentia V. proponit libenter uidi eius zelum, et cognoui quantopere cordi habeat Societatis nostrae profectus, quam ego curam ac studium in omnibus nostris uehementer desiderarem. Itaque quod primo remedium petebat ad dissolutiones recreationis<sup>1</sup>, id quidem facile et promptum est primum in Superioribus si in ea quoque parte, ut est non leuis momenti<sup>a</sup> satis uigilabunt, deinde in subditis ipsis, si uidelicet orationi et rebus interioribus ita dediti fuerint quemadmodum oportet: nam ut Reuerentia V. notauit grauitas cordis non fert uerborum leuitatem. Laxioribus autem et liberioribus ingenijs succurrendi illa uel praecipua, ac facillima uia est, ut praepositi prouinciales officio suo circa<sup>b</sup> eiusmodi homines fungantur<sup>c</sup> tum per se in uisitationibus, tum per Rectores, et praefectos rerum spiritualium, quos utique<sup>d</sup> hac de causa bonos ipsos, et prudentes, et bene uersatos in huiusmodi rebus esse oporteret. De ratione reddenda conscientiae satis uidetur prospectum hac instructione quae nuper in regulas inserta est<sup>2</sup>, praesertim si superiores eam et in exhortationibus<sup>e</sup> quantum opus est explicabunt, et in praxim etiam deduci curabunt. Non enim ualet argumentum ut quoniam<sup>f</sup> bis in anno Prouinciali se manifestaturi sint<sup>g</sup>, propterea toto anno superioribus immediatis occulti esse debeant: neque hunc sensum hactenus audire contigit ex ulla alia prouincia. Spero autem ne in ista quidem communem esse: sed si esset, libenter sciremus, ut de remedio cogitare possemus. Postremo quod addit de uita P. N. Ignatii sanctae memoriae, ea quidem nobis curae est, ac fortasse breui unam quae iussu P. N. Euerardi meliore stylo, ac nonnullis<sup>h</sup> etiam rebus additis composita fuerat, edi curabimus quam Reuerentiae V. et alijs consolationi fore speramus<sup>3</sup>. Quare non restat mihi aliud quod scribam nisi ut me Reuerentiae V. precibus et sanctis sacrificijs ex animo commendem, ut in eo quoque<sup>i</sup> Reuerentia V. singularem illam<sup>k</sup> caritatem erga me exerceat quam ex omnibus eius litteris cum mea magna consolatione semper cognoui. Romae 13 Maij 1583.

Quae Aquaviva in his litteris Canisio de 5<sup>o</sup>/<sub>o</sub> scribit, illustrantur \*epistula a *Budero* prouinciali Augusta 29. Aprilis 1583 ad Aquavivam data. „De usura quin-  
cunee“, inquit ille, „communicauit nobis R. P. Visitor Tractatum quendam Romae a

a) *Sequitur magis, obliit.* b) *Sequitur eos, obliit.* c) *Sequitur per, obliit.* d) *Tria rr. sqq. supra uersum scripta sunt.* e) *Sequitur quantum uel simile r., obliit.* f) *Sequitur tantum post, obliit.* g) *Sic in comm. correctum est ex manifestare debeant.* h) *Corr. ex multis.* i) *Duo rr. sqq. supra uersum scripta sunt.* k) *Hic rr. Reuerentia V. supra uersum scripta, sed postea obliiterata sunt.*

commentario; G. Sup. 1 f. 85<sup>a</sup>. Quid a. 1581 Romae de 5<sup>o</sup>/<sub>o</sub> decretum sit. v. supra p. 64–66.

<sup>1</sup> „A prandio, et a coena hora una, diebus autem ueneris post collationem uespertinam dimidia recreationi religiose impendatur, idque in uno loco, si commode fieri poterit“: *Regulae* Rectoris, n. 54 (*Regulae* etc. 91).

<sup>2</sup> „Instructio ad reddendam conscientiae rationem iuxta morem Societatis“: *Regulae* Societatis Jesu. Romae, in Collegio eiusdem Societatis. MDLXXXII. p. 33–36.

<sup>3</sup> „DE VITA ET MORIB. IGNATHI LOIOLAE QVI SOCIETATEM IESV FVNDAVIT. LIBRI III. | *Auctore Ioanne Petro Maffria, presbytero | Societatis eius-*

doctoribus confectum<sup>1</sup>. Verum noluit eum nomine R. P. V. publicari aut tanquam ab ea approbatum ab omnibus seruari: quamquam dixerit, omnes posse tuto eum sequi. Qua libertate proposita, non omnium fuit eadem de eo sententia. Jam uero V. R. P. voluntate intellecta, scripsi duobus collegijs, ut quicquid in eo difficultatis tam quoad speculationem quam quoad praxim occurrit, ad me scribant: qua de re quod effectum fuerit ad R. V. P. mox scribam\* (ex autogr.: Germ. 161 f. 104<sub>b</sub>). Ad haec *Aquaviva* Roma 1. Iunii 1583 \*rescripsit: „Quod attinet ad quaestionem de usura quincunce, ea quidem ut Reuerentia V. nouit perquam diligenter, et mature a pluribus doctoribus hic agitata, et tractata est, et cum a Pontifice etiam deinde quantum ad praecipuum caput definita sit, non uidere possum rationem cur istic ab omnibus recipi, et probari non debeat. Quare superfluum pene existimaui quod Reuerentia V. dicebat se ad nostros scripturam, ut si quas habeant in eo difficultates ad se referant: non enim ullae difficultates eius quod ita definitum est executionem impedire debent, idque Reuerentiam V. omnino curare uelim, ut tandem haec in parte conformitas aliqua inter nostros appareat, maxime cum nulla noua dubitatio afferri possit, quae non antea prouisa, ac prolata, et suo pondere aestimata sit“ ex comment.: G. Sup. 1 f. 93<sup>b</sup>—94<sup>a</sup>).